
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 80 DEL 28-08-2024 
 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di accoglienza temporanea presso Hotel dei Tartari per 
emergenza abitativa. Impegno di spesa 

 

 
 
  

AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i., in relazione al decreto sindacale di nomina a Dirigente ad Area III n. 17 del 22 febbraio 2024; 

Premesso che 

da molti anni insiste nell’area di proprietà pubblica finitima al centro urbano della frazione di 
Albuccione di Guidonia, lungo Via Tiburtina Valeria, più precisamente nell’Area catastalmente censita 
al Foglio 16, P.lla 315, Catasto terreni di Guidonia Montecelio, un insediamento non autorizzato di 
grosse dimensioni, costituito da baracche fatiscenti, privo di servizi igienici e fognature, di ogni servizio 
primario e degli elementari requisiti igienico sanitari; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 28/12/2023 è stato stabilito di avviare un percorso 
programmatico e funzionale al rientro nella disponibilità pubblica dell’area in cui è ubicato 
l’insediamento non autorizzato, statuendo, altresì di destinare al progetto interventi di sostegno sociale 
quali contributi straordinari destinati alla ricerca e al reperimento di ulteriori soluzioni abitative idonee; 

Dato atto  

che tra i compiti dell’Amministrazione comunale in materia di assistenza a persone in gravi difficoltà 
per le quali si renda necessario intervento, anche economico, per le diverse condizioni di disagio 
rilevate, vi è quello alla compartecipazione alle spese per contrastare azioni di sfratto e per il 
mantenimento del diritto alla casa e ad un’esistenza libera e dignitosa; 

Considerato che 

in data 12/08/2024 si sviluppava un incendio all’interno del suddetto insediamento, nell’area compresa 
tra via dell’Albuccione, la fascia di rispetto Acea (passaggio acquedotto Acqua Marcia), la centrale 
elettrica Acea e la via Tiburtina, il quale distruggeva diversi manufatti presenti; 

con Ordinanza Sindacale n. 322 del 12/08/2024 veniva disposto, tra le altre cose, alla competente Area 
III di individuare eventuali soluzioni di accoglienza temporanea alle persone aventi diritto all’assistenza, 
con particolare riferimento ai minori a quelle in condizioni di fragilità socio-economica, provvedendo 
contestualmente all’allontanamento dall’area dei predetti; 

nell’immediato, questo Servizio Sociale ha provveduto a contattare numerose alberghiere, presenti sia 
all’interno che all’esterno del territorio comunale, al fine di individuare una sistemazione temporanea 
per un periodo di giorni 15 per n.3 nuclei interessati dalla distruzione dei propri ricoveri a causa 
dell’incendio; 

a tale richiesta, ha risposto positivamente la struttura alberghiera denominata "Hotel dei Tartari", gestita 
dalla Tartari s.r.l. sita in Guidonia Montecelio (RM) alla via Lago dei Tartari, 32 CAP 00012, P.IVA 
08612761000, fornendo preventivo di spesa per un importo pari a € 3.330,00 compresa IVA; 

Dato atto  

che la spesa trova copertura sul capitolo 3401/10 del bilancio 2024 – esecutivo; 

che alla procedura è stato richiesto il CIG B2DD144D76  



Richiamato 

l’art. 50 comma 1 lett. b), comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’art. 4, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

l’art. 1, co. 450 della L. 296/2006 che ha previsto la deroga all’obbligo di ricorso al MePA e ai sistemi 
telematici regionali per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

Vista 

la comunicazione, ai sensi dell’art. 7 comma 3 della Legge n. 136/2010 relativa agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari e all’attivazione del conto corrente dedicato; 

Acquisito il Durc OnLine protocollo INAIL_45140412 con scadenza validità il 26/12/2024;  

Ritenuto  

di dover provvedere, con le risorse attualmente disponibili, al pagamento della struttura alberghiera per 
il tempo necessario al reperimento da parte dei nuclei di una soluzione abitativa idonea; 

necessario, pertanto, provvedere ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno 
di spesa di € 3.330,00 sul capitolo 3401/10 del Bilancio di Previsione annuale 2024 

Rilevato 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 6 novembre 2023 è stato approvato il D.U.P. 
2024 - 2026; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 28 dicembre 2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2024-2026; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 22 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 5 giugno 2024 è stato approvato il Rendiconto 
della Gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000; 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n.94 del 5 giugno 2024 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

Visti 

la L. 241/1990; 

il D.Lgs n. 267/2000; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

il D.Lgs 36/2023; 



lo Statuto Comunale; 

il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

il Regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

Per le ragioni esposte in premessa, che costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, per le motivazioni di cui in 
premessa, il servizio di accoglienza temporanea alla struttura alberghiera denominata "Hotel dei 
Tartari", gestita dalla Tartari s.r.l. sita in Guidonia Montecelio (RM) alla via Lago dei Tartari, 32 – CAP 
00012, P.IVA 08612761000, 

Di impegnare la somma complessiva di € 3.330,00 sul cap. 3401/10 del bilancio 2024; 

Di dare atto 

che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102/2009) e dell’art. 183, 
comma 8, del d.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 6 del Codice 
di comportamento dei Dipendenti Pubblici; 

che sono state osservate tutte le prescrizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 05-06-2024 e, in 
particolare, la sottosezione 2.3 Anticorruzione e Trasparenza; 

che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all'art. 1 comma 629, lett. b), della L. 
190/2014; 

che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente nonché nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i.;  

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 
7 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 



ESIGIBILITA’ 
 

CREDITORE SEDE LEGALE- 
INDIRIZZO 
COMPLETO 

 PARTITA 
IVA E/O 
CODICE 
FISCALE 

IMPORTO 
COMPLES

SIVO 
 

2024 2025 2026 
 

Tartari s.r.l. 
Hotel dei Tartari 

 

 
Guidonia Montecelio,  

via Lago dei Tartari, 32  
CAP 00012 

 

 
08612761000 

 
€ 3.330,00 

 
 

X 
  

 

 
MISS. PROG. TIT

. 
CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE 

12 4 1 3401/10 € 3.330,00  
 
 

Guidonia Montecelio, 28-08-2024 Il Dirigente 
 F.to  Aldo Cerroni 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   816 del 29-08-2024  a Competenza   CIG B2DD144D76 

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       3401 Articolo    10 SPESE VARIE SOCIALE 
Causale Affidamento diretto del servizio di accoglienza temporanea presso Hotel dei Tartari per 

emergenza abitativa. Impegno di spesa 
Importo  2024 €. 3.330,00 

Beneficiario     24081   TARTARI SRL 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 05-09-2024 IL DIRIGENTE 

F.to Dott.ssa Gloria Di Rini 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 981 del 05-09-2024 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 3945 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA III - POLITICHE SOCIALI E SPORT, 05-09-2024 L’Addetto alla Pubblicazione 
 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


